
  АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от  29.12.2016г. №245__  
с. Семилуки 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Семилукского сельского поселения 
от 24.12.2013 г. №341 «Об утверждении муниципальной 
программы «Муниципальное управление 
Семилукского сельского поселения 
Семилукского муниципального района 
Воронежской области на период 2014-2019 годы»» 
 

В целях повышения эффективности использования средств бюджета Семилукского 
сельского поселения, администрация Семилукского сельского поселения постановляет:  
 

  1.Внести изменение в постановление администрации Семилукского сельского 
поселения от 24.12.2013 г. №341 «Об утверждении муниципальной  программы 
«Муниципальное управление  Семилукского сельского поселения Семилукского 
муниципального района Воронежской области на период 2014-2019 годы»», изложив 
приложение к нему в новой редакции (прилагается).  

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования. 
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава Семилукского  
сельского поселения С.А. Шедогубов 
 

 



1 

 

 Приложение 
   к постановлению администрации 

   Семилукского сельского поселения 
   Семилукского муниципального района  

  Воронежской области 
   от 24.12.2013г.  №341 

   ( в редакции от 29.12.2016г. № 245) 
 
 

 
 
 
 

 
 

Муниципальная программа 

Семилукского сельского поселения 

Семилукского муниципального района 

«Муниципальное управление на 2014 – 2019 годы» 

 
  



2 

 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
Семилукского сельского поселения  

Семилукского муниципального района 
«Муниципальное управление на 2014-2019 годы» 

 

Ответственный исполнитель 

Муниципальной программы 

Администрация Семилукского сельского поселения 

Цели муниципальной 
программы 

Создание эффективной структуры исполнительной 
власти поселения, эффективное управление 
муниципальным имуществом, средствами местного 
бюджета. 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Увеличение доходной части бюджета поселения. 
2. Оптимизация расходной части бюджета поселения. 

Сроки реализации 
муниципальной программы 

2014-2019 гг. 

Целевые показатели 
эффективности реализации 
муниципальной программы 

1. Снижение недоимки по налоговым и неналоговым 
платежам, зачисляемым в местный бюджет. 

2. Поступление неналоговых имущественных доходов 
в бюджет Семилукского сельского поселения, доля 
выполнения плана по доходам. 

3. Соотношение численности обратившихся граждан за 
социальной поддержкой и получивших ее в рамках 
реализации программы. 

Подпрограммы муниципальной 
программы и основные 
мероприятия 

Подпрограмма 1. «Оказание социальной помощи на 
территории Семилукского сельского  поселения». 

Основные мероприятия: 
1.1.Предоставление адресной социальной поддержки 

населению Семилукского сельского поселения. 
Подпрограмма 2. «Обеспечение деятельности 

образовательных учреждений». 
Основные мероприятия: 
2.1.Содержание учреждений общего образования, 

расположенных на территории Семилукского сельского 
поселения. 

Подпрограмма  3. « Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

Основные мероприятия: 
3.1.Обеспечение непрерывности и эффективности 

деятельности органов местного самоуправления 
Семилукского сельского поселения. 

3.2.Обеспечение деятельности национальной 
обороны. 
 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы 

Финансирование осуществляется  за счет средств, 
федерального и местного бюджета. 
Общий объём финансирования программы составляет 
 -24928,8 тыс. руб., в том числе: 
Из местного бюджета -23783,8 тыс. руб. 
Из федерального бюджета -1145 тыс. руб. 
на 2014 год финансирование составляет -4870,2 тыс. руб. 



3 

 

в т. ч. местный бюджет 4577 тыс. руб. 
федеральный бюджет  293,2 тыс. руб. 
на 2015 год финансирование составляет -4435,8 тыс. руб. 
в т. ч. местный бюджет 4269 тыс. руб. 
федеральный бюджет  166,8 тыс. руб. 
на 2016 год финансирование составляет -4094,6 тыс. руб. 
в т. ч. местный бюджет 3922,3 тыс. руб. 
федеральный бюджет  172,3 тыс. руб. 
на 2017 год финансирование составляет -3841,9 тыс. руб. 
в т. ч. местный бюджет 3671 тыс. руб. 
федеральный бюджет  170,9 тыс. руб. 
на 2018 год финансирование составляет -3288,4 тыс. руб. 
в т. ч. местный бюджет 3117,5 тыс. руб. 
федеральный бюджет  170,9 тыс. руб. 
на 2019 год финансирование составляет -3252,9 тыс. руб. 
в т. ч. местный бюджет 3082 тыс. руб. 
федеральный бюджет  170,9 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы 

Реализация муниципальной программы в полном 
объеме позволит достичь следующих результатов: 

1. Отсутствие недоимки по налоговым и неналоговым 
платежам, зачисляемым в местный бюджет. 

2. Поддержка и повышения жизненного уровня 
малоимущих слоев населения, снижение социальной 
напряженности в Семилукском сельском поселении.  

 

 

 

   1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Осуществляемая в стране широкомасштабная работа по реформированию одной из 

важнейших основ конституционного строя России, какой по праву является местное 

самоуправление, выдвинула ряд актуальных и непростых задач, связанных с 

преобразованием, как в целом функционирования местного самоуправления, так и 

укрепления в его системе кадрового потенциала и кадровой политики. 

Очевидно, что роль местного самоуправления в системе органов государственной власти 

ставит такие задачи, которые должны решаться профессионально подготовленными 

специалистами на базе новых научных и методических разработок с использованием 

современных информационных технологий. 

Современный этап модернизации местного самоуправления характеризуется усилением 

внимания к такой важной составляющей, как муниципальная служба. Одним из основных 

условий поступательного развития местного самоуправления является повышение 

профессионализма и компетентности кадрового состава органов местного 

самоуправления, реализация которого тесно взаимосвязана с задачей по созданию и 

эффективному применению системы непрерывного профессионального развития 

муниципальных служащих. 

В условиях современного бюджетного законодательства собственных доходов 

бюджета сельского поселения, получаемых в виде налоговых и неналоговых доходов, 



4 

 

недостаточно для эффективного функционирования органов местного самоуправления 

сельского поселения, исполнения возложенных на них функций и решения социально-

экономических задач. Изменение налогового и бюджетного законодательства привело к 

увеличению централизации доходных источников в пользу вышестоящих уровней 

бюджетов, в результате чего доходная база бюджета сельского поселения не 

обеспечивает в полном объеме и на должном уровне решение вопросов местного 

значения сельского поселения. 

Добиться улучшения сложившейся ситуации, связанной с недостаточной 

обеспеченностью бюджета сельского поселения финансовыми средствами, возможно 

путем создания условий для увеличения доходного потенциала бюджета сельского 

поселения, повышения качества администрирования доходов бюджета сельского 

поселения, совершенствования механизмов эффективного управления муниципальным 

имуществом в рамках среднесрочных ориентиров. Значительную роль в повышении 

доходного потенциала бюджета сельского поселения также играет развитие на 

территории сельского поселения малого и среднего предпринимательства. 

Для увеличения поступления доходов в бюджет сельского поселения необходимо 

проведение последовательной налоговой политики, установление оптимальной 

налоговой нагрузки. 

Для улучшения налоговой политики сельского поселения и увеличения доходов 

бюджета сельского поселения необходимо также повышать качество прогнозирования 

поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет сельского поселения, 

активизировать работу по сокращению недоимки по налоговым и неналоговым платежам, 

зачисляемым в бюджет сельского поселения. 

 В сельском поселении, как и России в целом,  прослеживается устойчивая тенденция к  

совершенствованию системы социальной поддержки граждан, направленной на 

увеличение доли населения получивших  меры социальной поддержки. 

Меры социальной поддержки предусматривают оказание социальной помощи инвалидам, 

пенсионерам, детям с ограниченными возможностями, малоимущим слоям населения, 

ветеранам войны и труда, вдовам ветеранов войны, труженикам тыла и других категорий 

граждан в соответствии с законодательством Воронежской области и развитием системы 

социальной поддержки населения. 

Меры муниципальной поддержки остаются важнейшим инструментом преодоления 

негативных последствий социального неравенства. 

Формирование современной и комфортной социальной среды, решение задач по 

улучшению качества жизни населения напрямую связаны с повышением эффективности 

социальной политики. Все это предполагает осуществление системной и 

целенаправленной работы. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 
решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной 
программы 

 



5 

 

Муниципальная политика в сфере совершенствования муниципального управления 

должна быть направлена на повышение эффективности управления с целью повышения 

качества жизни населения сельского поселения. 

Цели муниципальной программы:  

- создание эффективной структуры исполнительной власти поселения;   

  -эффективное управление средствами местного бюджета. 

   Основные задачи муниципальной программы: 

1. Увеличение доходной части бюджета поселения. 

  2. Оптимизация расходной части бюджета поселения. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 

приведены в приложении 1 к муниципальной программе. 

Ожидаемыми результатами являются: 

1. Отсутствие недоимки по налоговым и неналоговым платежам, зачисляемым в 

местный бюджет. 

2. Поддержка и повышения жизненного уровня малоимущих слоев населения, 

снижение социальной напряженности в Семилукском сельском поселении. 

  Сроки реализации программы 2014 – 2019 годы. 

 

3.Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы 

Состав подпрограмм муниципальной программы определен на основе перечня 

актуальных проблем в сфере реализации муниципальной программы и в соответствии с 

ее целями и задачами. 

Всего сформировано 3 подпрограмм муниципальной программы: 

 

  4.Обобщенная характеристика основных мероприятий 

 

Реализация основных мероприятий вне подпрограмм муниципальной программой 

не предусмотрена. 

 

5. Обобщенная характеристика мер муниципального 

и правового регулирования 

 

Основные меры правового регулирования, необходимые для реализации 

мероприятий подпрограмм и направленные на достижение целей и конечных результатов 

муниципальной программы, отражены в соответствующих разделах подпрограмм.  

 

6. Информация об участии юридических и физических лиц в реализации 

муниципальной программы 

 

Участие юридических и физических лиц в реализации основных мероприятий 

программы не планируется. 

 

7.Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

Финансирование осуществляется  за счет средств, федерального и местного бюджета. 



6 

 

Общий объём финансирования программы составляет 

 -24928,8,5 тыс. руб., в том числе: 

Из местного бюджета -23783,8 тыс. руб. 

Из федерального бюджета -1145 тыс. руб. 

на 2014 год финансирование составляет -4870,2 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 4577тыс. руб. 

федеральный бюджет  293,2тыс. руб. 

на 2015 год финансирование составляет -4435,8 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 4269тыс. руб. 

федеральный бюджет  166,8тыс. руб. 

на 2016 год финансирование составляет -4094,6 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 3922,3 тыс. руб. 

федеральный бюджет  172,3 тыс. руб. 

на 2017 год финансирование составляет -3841,9 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 3671 тыс. руб. 

федеральный бюджет  170,9 тыс. руб. 

на 2018 год финансирование составляет -3288,4 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 3117,5 тыс. руб. 

федерального бюджет  170,9 тыс. руб. 

на 2019 год финансирование составляет -3252,9 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 3082тыс. руб. 

федеральный бюджет  170,9 тыс. руб. 

 Объемы расходов на реализацию основных мероприятий программы приведены в 

приложениях 2,3 к муниципальной программе. 

 

   8.Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

 

Риски реализации программы разделены на внутренние, которые относятся к сфере 

компетенции ответственного исполнителя программы и исполнителей основных 

мероприятий программы, и внешние, наступление которых не зависит от действий 

ответственного исполнителя программы и исполнителей основных мероприятий 

программы. 

Внутренние риски могут являться следствием: 

- низкой исполнительской дисциплины ответственного исполнителя программы и 

исполнителей мероприятий программы; 

- несвоевременных разработки, согласования и принятия документов, 

обеспечивающих выполнение мероприятий программы; 



7 

 

- недостаточной оперативности при корректировке плана реализации программы при 

наступлении внешних рисков реализации программы. 

Мерами управления внутренними рисками являются:  детальное планирование хода 

реализации программы; мониторинг выполнения мероприятий программы; 

своевременная актуализация ежегодных планов реализации программы. 

Внешние риски могут являться следствием: 

- недостаточного уровня финансирования; 

- изменения действующего законодательства. 

Мерами управления внешними рисками являются оперативное реагирование и 

внесение в программу изменений, снижающих воздействие негативных факторов на 

выполнение целевых показателей программы. 

 

9. Оценка эффективности муниципальной программы 

 

В ходе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель 

муниципальной программы в целях определения необходимости ее корректировки 

проводит оперативную оценку эффективности ее реализации.  

В качестве критериев оценки эффективности муниципальной программы 

используются целевые показатели (индикаторы), приведенные в таблице 1 «Сведения о 

показателях (индикаторах) муниципальной программы сельского поселения 

«Муниципальное управление на 2014-2019 годы». Эффективность реализации 

муниципальной программы определяется степенью достижения плановых значений 

целевых показателей (индикаторов). 

 

10. Подпрограммы муниципальной программы 

ПАСПОРТ 
   подпрограммы 1. «Оказание социальной помощи 
на территории  Семилукского сельского поселения»  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Семилукского сельского поселения 

Цели подпрограммы  Создание условий для роста благосостояния граждан - 
получателей  мер социальной поддержки 

Задачи подпрограммы Развитие мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан 

Сроки реализации  
подпрограммы 

2014-2019 гг. 

Целевые показатели 
эффективности реализации 

 Соотношение численности обратившихся граждан за 
социальной поддержкой и получивших ее в рамках 
реализации подпрограммы 

Основные мероприятия 
подпрограммы 

1.Предоставление адресной социальной поддержки 
населению Семилукского сельского поселения. 

Ресурсное обеспечение Финансирование осуществляется  за счет средств, 



8 

 

подпрограммы местного бюджета. 
Общий объём финансирования программы составляет 
 -53 тыс.руб., в том числе: 
на 2014 год финансирование составляет -23 тыс. руб. 
 на 2015 год финансирование составляет -10 тыс. руб. 
на 2016 год финансирование составляет -5 тыс. руб. 
на 2017 год финансирование составляет -5 тыс. руб. 
на 2018 год финансирование составляет -5 тыс. руб. 
на 2019 год финансирование составляет -5 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

1. Поддержка и повышения жизненного уровня 
малоимущих слоев населения, снижение социальной 
напряженности в Семилукского сельском поселении. 

 
1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

  Социальная поддержка – комплекс специальных социальных мер, направленных на 

улучшение уровня и качества жизни отдельных категорий граждан. 

   Меры социальной поддержки – система  гарантий, предоставляемых гражданам в 

денежной  форме. 

   Социальная помощь – предоставление малоимущим семьям, малоимущим одиноко 

проживающим гражданам, а также иным категориям граждан  дополнительных мер 

материальной поддержки. 

   Категории граждан – получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки 

и условия ее предоставления определены нормативно-правовыми актами сельского 

поселения.  

   В сельском поселении, как и России в целом,  прослеживается устойчивая тенденция к  

совершенствованию системы социальной поддержки граждан, направленной на 

увеличение доли населения получивших  меры социальной поддержки. 

Адресная социальная поддержка предоставляется следующим категориям граждан, 

среднедушевой доход которых не превышает прожиточного минимума, установленного 

на территории Воронежской области: 

- малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам; 

- нетрудоспособным инвалидам и пенсионерам, не имеющим детей и близких 

родственников; 

- несовершеннолетним детям, оставшимся без надзора и попечительства 

родителей,  их замещающих; 

- многодетным и неполным семьям; 

- гражданам, страдающим хроническими заболеваниями и другим гражданам, 

оказавшимся в экстремальных ситуациях (пожар, наводнение и т.д.). 

2. Приоритеты муниципальной  политики в сфере реализации  подпрограммы, 

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

описание основных ожидаемых результатов подпрограммы, сроков и этапов 

реализации подпрограммы 

 

К приоритетным направлениям оказания социальной помощи отнесено развитие мер 

социальной поддержки отдельных категорий граждан. 



9 

 

Основной целью подпрограммы является создание условий для роста 

благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки. 

Основной задачей для реализации поставленной цели является  развитие мер 

социальной поддержки отдельных категорий граждан. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значения представлены 
в приложении 1 к муниципальной программе. 
Программа реализуется в один этап в течение шести лет – с 2014 по 2019 год. 

Оценка достижения цели подпрограммы производится посредством показателя - 

соотношение численности обратившихся граждан за социальной поддержкой и 

получивших ее в рамках реализации подпрограммы. 

Данный показатель позволяет количественно оценить конечные общественно 

значимые результаты реализации подпрограммы с позиций обеспечения роста 

материального благосостояния населения, снижения уровня бедности посредством 

представления мер социальной поддержки, направленных на обеспечение доходов 

граждан в сельском поселении.  

 

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы  

Реализация подпрограммы будет осуществляться в рамках  мероприятий: 

1. Предоставление адресной социальной поддержки населению сельского поселения. 

4. Характеристика мер муниципального и правового регулирования подпрограммы  

Развитие мер регулирования подпрограммы  будет обеспечиваться  посредством  

проведения следующих мероприятий: 

 -  анализ  действующих нормативных правовых актов социального характера сельского 

поселения и Воронежской области; 

 - внесение предложений по совершенствованию нормативной правовой базы  сельского 

поселения в социальной сфере; 

-  обеспечение целевого расходования средств.  

Другие меры муниципального  и  правового регулирования в подпрограмме не 

предусмотрены.  

  5.  Информация об участии юридических и физических лиц 

в реализации подпрограммы  

 
Участие юридических и физических лиц в реализации подпрограммы не предусмотрено. 

 

  6.Финансовое обеспечение реализации подпрограммы  

муниципальной программы 

Финансирование осуществляется  за счет средств, местного бюджета. 

Общий объём финансирования программы составляет 

 -53 тыс.руб., в том числе: 

на 2014 год финансирование составляет -23 тыс. руб. 

 на 2015 год финансирование составляет -10 тыс. руб. 

на 2016 год финансирование составляет -5 тыс. руб. 

на 2017 год финансирование составляет -5 тыс. руб. 



10 

 

на 2018 год финансирование составляет -5 тыс. руб. 

на 2019 год финансирование составляет -5 тыс. руб. 

Учитывая экономическую ситуацию, допускается производить корректировку мероприятий 

подпрограммы и объемы их финансирования. 

Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам 

приведены в приложениях 2,3 к муниципальной программе. 

 

7. Анализ рисков реализации  подпрограммы и описание мер управления рисками 

реализации подпрограммы 

 

С учетом цели, задач и мероприятий подпрограммы будут учитываться 

финансовые и социальные риски.  

Основной риск при реализации подпрограммы- снижение объемов финансирования 

подпрограммы. 

 

  8. Оценка эффективности реализации подпрограммы  

 

В результате успешной реализации основных мероприятий подпрограммы в 2014 - 2019 

годах позволит достигнуть следующих показателей:  

• снизить социальную напряженность в сельском поселении среди малоимущих 

слоев населения, а также смягчить негативные последствия снижения жизненного уровня 

и поддержать в трудной экстремальной жизненной ситуации около 8 граждан в год, 

обратившихся за помощью в администрацию сельского поселения, путем выплаты 

адресной помощи в виде единовременной помощи; 

• обеспечить дополнительные меры материальной поддержки и повышения 

уровня социальной защищенности отдельных категорий пенсионеров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



11 

 

 
 
 
 
 

ПАСПОРТ 
   подпрограммы 2. «Обеспечение деятельности образовательных 

учреждений  Семилукского сельского поселения»  
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Семилукского сельского поселения 

Цели подпрограммы Об Обеспечение высокого качества образования в 
соответствии с меняющимися запросами населения и 
перспективными задачами развития общества и 
экономики 

Задачи подпрограммы Материально-техническое обеспечение учреждений 
образования для организации учебно-воспитательного 
процесса 

Сроки реализации  
подпрограммы 

2014-2019 гг. 

Целевые показатели 
эффективности реализации 

-Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных учреждений. 

Основные мероприятия 
подпрограммы 

1.Содержание учреждений общего образования, 
расположенных на территории Семилукского сельского 
поселения. 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

Финансирование осуществляется  за счет средств, 
местного бюджета. 
Общий объём финансирования программы составляет 
 -2689 тыс.руб., в том числе: 
на 2014 год финансирование составляет -1250 тыс. руб. 
 на 2015 год финансирование составляет -1439 тыс. руб. 
на 2016 год финансирование составляет -0 тыс. руб. 
на 2017 год финансирование составляет -0 тыс. руб. 
на 2018 год финансирование составляет -0 тыс. руб. 
на 2019 год финансирование составляет -0 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

➢ повысится удовлетворенность населения качеством 
образовательных услуг; 
➢ во всех общеобразовательных организациях будут  
созданы условия, соответствующие требованиям 
федеральных государственных образовательных  
стандартов; 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 
 

Система образования сельского поселения состоит из МКОУ Семилукская сельская 
СОШ учреждений образования. 

Из них: 

• Общеобразовательные учреждения – МКОУ Семилукская сельская СОШ: 
Из них: 
➢ 1 – средних общеобразовательных школ; 
➢ Фактическая численность работников муниципальных общеобразовательных 

учреждений – 30 человека,  
➢ из них по основной должности «учитель» – 23. 
➢ Всего учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях – 242 

человек .  
➢ Общее количество класс -комплектов –11. Средняя наполняемость классов – 20 

человек.  
➢ Численность учащихся, приходящихся на 1 учителя по всем 

общеобразовательным учреждениям сельского поселения, составляет 10 человек. 
➢ 56 обучающихся посещают спортивные секции, организованные на базе самих 

общеобразовательных организаций. 
 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, 
задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание 
основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и этапов  

реализации подпрограммы  
 

Миссией образования является реализация каждым гражданином своего 
позитивного социального, культурного, экономического потенциала, и в конечном итоге - 
социально-экономическое развитие региона. Для этого сфера образования должна 
обеспечивать доступность качественных образовательных услуг на протяжении жизни 
каждого человека. Задачи доступности общего образования в сельском поселении в 
значительной степени сегодня решены. Исключением пока остается дошкольное 
образование. Поэтому приоритетом муниципальной политики на данном этапе развития 
образования является обеспечение доступности дошкольного образования.  

Другим системным приоритетом является повышение качества результатов 
образования на разных уровнях. При этом речь идет не просто о повышении качества 
образования относительно тех критериев, которые использовались в прошлом, но и об 
обеспечении соответствия образовательных результатов меняющимся запросам 
населения, а также перспективным задачам развития российского общества и экономики. 
Речь идет не только об усредненных индивидуальных образовательных результатах, но о 
качественных характеристиках всего поколения, формируемого системой образования, о 
равенстве возможностей для достижения качественного образовательного результата. В 
контексте этого приоритета актуальной является задача переосмысления представлений 
о «качественном» образовании на всех его уровнях, определение того, какие 
индивидуально усвоенные и коллективно распределенные знания, компетенции, 
установки являются ключевыми для личной успешности, социально-культурной и 
экономической модернизации страны. 

Современная программа развития образования должна обеспечивать реализацию 
муниципальной политики человеческого развития не только через традиционные 
институты, но и через всю среду образования и социализации человека. В этой связи 
третьим системным приоритетом Программы становится развитие сферы непрерывного 
образования, включающей гибко организованные вариативные формы образования и 
социализации на протяжении всей жизни человека. 



13 

 

Современное качество и гибкость могут достигаться только при активном участии 
всех заинтересованных лиц, включая самих обучающихся, их семьи, работодателей. 
Поэтому следующим системным приоритетом является модернизация сферы 
образования в направлении большей открытости, больших возможностей для 
инициативы и активности самих получателей образовательных услуг, включая 
обучающихся, их семьи, работодателей и местные сообщества через вовлечение их как в 
развитие системы образования и управление образовательным процессом, так и 
непосредственно в образовательную деятельность.  

Миссия образования включает и консолидацию гражданской нации, и укрепление 
единства страны. Поэтому четвертым системным приоритетом является укрепление 
единства образовательного пространства сельского поселения, что предполагает: 
выравнивание образовательных возможностей граждан независимо от места 
проживания. 

Цель подпрограммы - обеспечение соответствия качества образования меняющимся 
запросам населения и перспективным задачам развития  общества и экономики. 

Задачи подпрограммы: 
Первая задача – формирование гибкой, подотчетной обществу системы 

непрерывного образования, развивающей человеческий потенциал, обеспечивающей 
текущие и перспективные потребности социально-экономического развития сельского 
поселения. 

Вторая задача - развитие инфраструктуры и организационно-экономических 
механизмов, обеспечивающих максимально равную доступность услуг дошкольного, 
общего, дополнительного образования детей 

Третья задача - модернизация основных образовательных программ 
образовательных организаций в системах дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей, направленная на всестороннее развитие детей и достижение 
современного качества учебных результатов и результатов социализации.  

Четвертая задача -  развитие потенциала организаций дополнительного 
образования детей в формировании мотивации к познанию и творчеству, создание среды 
и ресурсов открытого образования для позитивной социализации и самореализации 
детей и молодежи. 

Пятая задача – обеспечение эффективного оздоровления, отдыха и занятости, 
развития творческого, интеллектуального потенциала и личностного развития детей и 
молодежи. 

Шестая задача – вовлечение молодежи в общественную деятельность. 
Седьмая задача – финансирование содержания казенных учреждений. 
Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь следующих основных 

результатов.  
К 2019 году будет решена задача обеспечения во всех школах удовлетворительного 

уровня базовой инфраструктуры в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами. 

Повысится удовлетворенность населения качеством образовательных услуг. 
Целевые показатели (индикаторы)  достижения целей и решения задач 

государственной программы:  
Показатель 1 «Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 
соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных учреждений характеризует качество 
инфраструктуры обучения (материально-технической и технологической базы), 
реализацию требований федеральных государственных образовательных стандартов к 
условиям обучения.  

Сведения о составе и значениях показателей (индикаторов) приводится в 
приложении1 к муниципальной программе. 



14 

 

 
  3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы  

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться в рамках  мероприятий: 

1.Содержание учреждений общего образования -позволит в полном объеме 
реализовать право каждого гражданина на получение качественного, доступного, 
бесплатного и современного образования.  
 

4. Обобщенная характеристика мер муниципального и правового регулирования  
 

Система мер муниципального регулирования является универсальной для всех 
образовательных организаций, обучающихся в данных организациях граждан и 
работников системы образования независимо от уровня образования. 

Меры муниципального регулирования основаны на сочетании прямой поддержки 
(муниципальное финансирование). 
 
   5. Информация об участии  юридических и физических лиц в реализации 
подпрограммы  

 
В реализации муниципальной подпрограммы принимают участие дошкольные, 

общеобразовательные  учреждения, организации дополнительного образования 
сельского поселения.  

 
 
 
  6. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы муниципальной 

программы  
 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусмотрено за счет средств 
местного бюджета. 
Общий объём финансирования программы составляет -2689 тыс.руб., 

 в том числе: 

на 2014 год финансирование составляет -1250 тыс. руб. 

 на 2015 год финансирование составляет -1439 тыс. руб. 

на 2016 год финансирование составляет -0 тыс. руб. 

на 2017 год финансирование составляет -0 тыс. руб. 

на 2018 год финансирование составляет -0 тыс. руб. 

на 2019 год финансирование составляет -0 тыс. руб. 

Расходы  местного бюджета на реализацию программы, а также ресурсное 
обеспечение на реализацию подпрограммы приведены в приложениях 2, 3 к 
муниципальной программе. 
 

 7. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер 
управления рисками реализации подпрограммы  

 
К основному риску реализации подпрограммы относится финансово-экономический 

риск - недофинансирование мероприятий подпрограммы. 



15 

 

Снижение риска недостаточного финансирования возможно при обеспечении 
правильного расчета необходимых объемов средств муниципального бюджета, а также 
привлечения внебюджетных источников.  

 
8. Оценка эффективности реализации подпрограммы  

 
Методика оценки эффективности и результативности подпрограммы учитывает 

степень достижения целей и решения задач подпрограммы, степень соответствия 
запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета и 
степень реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных 
результатов их реализации. 
  Ожидается достижение запланированных значений показателей, приведенных в 
таблице 1 приложения. 
  

consultantplus://offline/ref=F042B2DCF062E5265B8B2519EC14EA855528BB6C3110919B14161CD07F631C4BFABC3FB259BC5CA3782BECUAkBM


16 

 

ПАСПОРТ 
  подпрограммы 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Семилукского сельского поселения»  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Семилукского сельского поселения 

Цели подпрограммы 1. Совершенствование и оптимизация системы 
муниципального управления сельского поселения.  
2. Повышение эффективности и информационной 
прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления в сельском поселении.  

Задачи подпрограммы 1. Создание прозрачного механизма оплаты труда лицам, 
замещающим муниципальные должности, 
муниципальным служащим и работникам, замещающим 
должности, не являющиеся должностями муниципальной 
службы сельского поселения. 
2. Создание условий для эффективной деятельности 
органов местного самоуправления сельского поселения. 

Сроки реализации  
подпрограммы 

2014-2019 гг. 

Целевые показатели 
эффективности реализации 

1. Расходы бюджета сельского поселения на содержание 
органов местного самоуправления в расчете на одного 
жителя сельского поселения.  
2. Доля неэффективных расходов в сфере организации 
муниципального управления в общем объеме расходов 
бюджета сельского поселения на содержание работников 
органов местного самоуправление. 
3. Уровень исполнения плановых назначений по 
расходам на реализацию подпрограммы. 
4. Своевременность предоставления отчетности. 
5. Отсутствие просроченной кредиторской 
задолженности. 

Основные мероприятия 
подпрограммы 

1.Обеспечение непрерывности и эффективности 
деятельности органов местного самоуправления 
Семилукского сельского поселения. 

2.Обеспечение деятельности национальной обороны. 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

Финансирование осуществляется  за счет средств, 
федерального и местного бюджета. 
Общий объём финансирования программы составляет 
 -24933,8 тыс. руб., в том числе: 
Из местного бюджета -23783,8 тыс. руб. 
Из федерального бюджета -1145 тыс. руб. 
на 2014 год финансирование составляет -4870,2 тыс. руб. 
в т. ч. местный бюджет 4577  тыс. руб. 
федеральный бюджет  293,2 тыс. руб. 
на 2015 год финансирование составляет -4435,8 тыс. руб. 
в т. ч. местный бюджет 4269 тыс. руб. 
федеральный бюджет  166,8 тыс. руб. 
на 2016 год финансирование составляет -4099,6 тыс. руб. 
в т. ч. местный бюджет 3922,3 тыс. руб. 



17 

 

федеральный бюджет  172,3 тыс. руб. 
на 2017 год финансирование составляет -3841,9 тыс. руб. 
в т. ч. местный бюджет 3671 тыс. руб. 
федеральный бюджет  170,9 тыс. руб. 
на 2018 год финансирование составляет -3288,4 тыс. руб. 
в т. ч. местный бюджет 3117,5 тыс. руб. 
федеральный бюджет  170,9 тыс. руб. 
на 2019 год финансирование составляет -3252,9 тыс. руб. 
в т. ч. местный бюджет 3082 тыс. руб. 
федеральный бюджет  170,9 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

1. Расходы бюджета сельского поселения на содержание 
органов местного самоуправления в расчете на одного 
жителя сельского поселения не более 900 руб. (при 
среднегодовой численности населения сельского 
поселения 4300 человек). 
2. Доля неэффективных расходов в сфере организации 
муниципального управления в общем объеме расходов 
бюджета сельского поселения на содержание работников 
органов местного самоуправление – 0%. 
3. Уровень исполнения плановых назначений по 
расходам на реализацию подпрограммы – не менее 95 %. 
4. Своевременность предоставления бюджетной 
отчетности. 
5. Отсутствие просроченной кредиторской 
задолженности. 

 
1. Характеристика сферы реализации подпрограммы  

 
Подпрограмма предусматривает исполнения функций и полномочий органов 

местного самоуправления.  
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года №131-ФЗ и 

Уставом сельского поселения, принятым решением Совета народных депутатов 

Семилукского сельского поселения от 17.12.2004 года № 59,определена структура 

органов местного самоуправления. 

Совет народных депутатов является представительным органом местного 

самоуправления сельского поселения, действующий на основании Устава сельского 

поселения. 

Совет народных депутатов состоит из 10 депутатов, избираемых непосредственно 

населением на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном 

голосовании сроком на 5 лет. 

Деятельность Совета народных депутатов направлена на принятие и 

совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования, на 

осуществление депутатского контроля за деятельностью исполнительной власти 

сельского поселения по реализации Федерального закона  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Устава сельского поселения, выполнению муниципальных правовых актов, а также 

реализации муниципальных программ и планов. 



18 

 

Одним из важнейших направлений деятельности Совета народных депутатов 

является работа с основным финансовым документом - бюджетом сельского поселения. 

Администрация сельского поселения - исполнительно-распорядительный орган 

сельского поселения, наделенный полномочиями по решению вопросов местного 

значения и для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской 

области. 

К полномочиям  администрации сельского поселения относятся:  

- обеспечение исполнения решений органов местного самоуправления сельского 

поселения по реализации вопросов местного значения; 

- обеспечение исполнения решений органов местного самоуправления сельского 

поселения по реализации вопросов местного значения  сельского поселения в 

соответствии с федеральными законами, законами Воронежской области, Уставом 

сельского поселения, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов; 

- осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области; 

- иные полномочия, определённые федеральными законами и законами 

Воронежской области, Уставом сельского поселения. 

 

 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и 

этапов реализации подпрограммы 

 

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере  

реализации подпрограммы 

 

Основной приоритет муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 

– создание эффективной системы организации муниципального управления. 

 

2.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей  

и решения задач 

 

Основными целями подпрограммы являются: 

•   совершенствование и оптимизация системы муниципального 

управления сельского поселения,  

• повышение эффективности и информационной прозрачности 

деятельности органов местного самоуправления в сельском поселении.  

Задача подпрограммы: 

• создание условий для эффективной деятельности органов 

местного самоуправления сельского поселения. 



19 

 

При оценке достижения поставленных целей и решения задач планируется 

использовать показатели, характеризующие организацию муниципального управления: 

1. Расходы бюджета сельского поселения на содержание органов местного 

самоуправления сельского поселения. 

2. Доля неэффективных расходов в сфере организации муниципального 

управления в общем объеме расходов бюджета сельского поселения на содержание 

работников органов местного самоуправление. 

3. Уровень ежегодного финансирования подпрограммы. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значения 

представлены в приложении 1 к муниципальной программе. 

 

2.3. Описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы 

 

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются: 

1. Расходы бюджета сельского поселения на содержание органов местного 

самоуправления в расчете на одного жителя сельского поселения не более 90 рублей 

(при среднегодовой численности населения сельского поселения 4300 человек). 

2. Доля неэффективных расходов в сфере организации муниципального 

управления в общем объеме расходов бюджета сельского поселения на содержание 

работников органов местного самоуправление – 0%. 

3. Уровень исполнения плановых назначений по расходам на реализацию 

подпрограммы – не менее 95 %. 

4. Своевременность предоставления отчетности. 

5. Отсутствие просроченной кредиторской задолженности. 

 

  3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы планируется реализация четырех основных мероприятий: 

1.Обеспечение непрерывности и эффективности деятельности органов местного 
самоуправления Семилукского сельского поселения: текущее содержание органов 
местного самоуправления. 

2.Обеспечение деятельности национальной обороны: содержание работников военно-
учетных столов. 

 
Срок реализации основных мероприятий: 2014 - 2019 годы. 

 

  4. Характеристика мер  муниципального и правового регулирования 

 

Меры налогового, тарифного, таможенного, кредитного муниципального 

регулирования в сфере реализации подпрограммы не предусмотрены. 

 

  5. Информация об участии юридических и физических лиц в реализации 

подпрограммы 

 



20 

 

Участие в реализации подпрограммы иных юридических и физических лиц не 

предусмотрено. 

 

  6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 

Финансирование осуществляется  за счет средств, федерального и местного бюджета. 

Общий объём финансирования программы составляет -24928,8 тыс. руб., в том числе: 

Из местного бюджета -23783,8 тыс. руб. 

Из федерального бюджета -1145 тыс. руб. 

на 2014 год финансирование составляет -4870,2 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 4577  тыс. руб. 

федеральный бюджет  293,2 тыс. руб. 

на 2015 год финансирование составляет -4435,8 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 4269 тыс. руб. 

федеральный бюджет 166,8 тыс. руб. 

на 2016 год финансирование составляет -4099,6 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 3927,3 тыс. руб. 

федеральный бюджет  172,3 тыс. руб. 

на 2017 год финансирование составляет -3841,9 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 3671 тыс. руб. 

федеральный бюджет  170,9 тыс. руб. 

на 2018 год финансирование составляет -3288,4 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 3117,5 тыс. руб. 

федеральный бюджет  170,9 тыс. руб. 

на 2019 год финансирование составляет -3252,9 тыс. руб. 

в т. ч. местный бюджет 3082 тыс. руб. 

федеральный бюджет  170,9 тыс. руб. 

Финансирование мероприятий предусматривается осуществлять за счет средств 

федерального и местного бюджетов.  

В ходе реализации подпрограммы возможна корректировка плана реализации 

подпрограммы по источникам и объемам финансирования в соответствии с решениями 

Совета народных депутатов о бюджете сельского поселения. 

Объемы и источники финансирования подпрограммы приведены в приложениях 2, 

3 к муниципальной программе. 

 

7. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание 

мер управления рисками реализации подпрограммы 



21 

 

 

К рискам реализации муниципальной подпрограммы следует отнести: 

1. Финансовые риски, которые связаны с финансированием мероприятий 

программы в неполном объеме.  

2. Нормативные правовые риски - связаны с изменением федерального и 

областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, 

необходимой для эффективной реализации мероприятий подпрограммы.  

 

8. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

 

В результате реализации мероприятий подпрограммы в 2014 - 2019 годах 

планируется достижение следующих показателей, характеризующих эффективность 

реализации подпрограммы: 

1. Расходы бюджета городского сельского поселения на содержание органов 

местного самоуправления в расчете на одного жителя сельского поселения не более 

900рублей (при среднегодовой численности населения сельского поселения 4300 

человек). 

2. Доля неэффективных расходов в сфере организации муниципального 

управления в общем объеме расходов бюджета сельского поселения на содержание 

работников органов местного самоуправление – 0%. 

3. Уровень исполнения плановых назначений по расходам на реализацию 

подпрограммы – не менее 95%. 

4. Своевременность предоставления отчетности. 

5. Отсутствие просроченной кредиторской задолженности. 

 

 



22 

 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

Семилукского сельского поселения Семилукского муниципального района 
«Муниципальное управление на 2014-2019 годы» и их значениях 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Ед. 
измер
ения 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации 
муниципальной программы  

2014 
(первый 

год 
реализа

ции) 

2015 
(второ
й год 

реализ
ации) 

2016 
(третий 

год 
реализа

ции) 

2017 
(четве
ртый 
год 

реализ
ации 

2018 
(пятый 

год 
реализ
ации 

2019 
(шестой 

год 
реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Муниципальное управление на 2014-2019 годы»  

1 
Снижение недоимки по налоговым 
и неналоговым платежам, 
зачисляемым в местный бюджет 

% 30 30 30 30 30 30 

2 Выполнение плана по доходам % 95 95 95 95 95 95 

ПОДПРОГРАММА 1«Оказание социальной помощи»  

1 

Соотношение численности 
обратившихся граждан за 
социальной поддержкой и 
получивших ее в рамках 
реализации подпрограммы 

% 100 100 100 100 100 100 

ПОДПРОГРАММА 4 "Обеспечение деятельности образовательных учреждений" 

1 

Доля муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, соответствующих 
современным требованиям 
обучения, в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

% 

100 100 100 100 100 100 

ПОДПРОГРАММА 3 "Обеспечение реализации муниципальной программы" 

1 

Расходы бюджета сельского 
поселения на содержание органов 
местного самоуправления в 
расчете на одного жителя 
сельского поселения 

руб. 

770 770 770 810 860 900 
 

2 

Доля неэффективных расходов в 
сфере организации 
муниципального управления в 
общем объеме расходов бюджета 
сельского поселения на 
содержание работников органов 
местного самоуправление 

% 

0 0 0 0 0 0 

3 
Уровень исполнения плановых 
назначений по расходам на 
реализацию подпрограммы 

% 
95 95 95 95 95 95 

 

4 
Своевременность предоставления 
отчетности 

да, нет 
да да да да да да 

5 
Отсутствие просроченной 
кредиторской задолженности 

да, нет 
да да да да да да 

 



23 

 

   Приложение 2 
к муниципальной программе 

 
Расходы бюджета Семилукского сельского поселения на реализацию муниципальной программы 

«Муниципальное управление на 2014-2019 годы» 

Статус Наименование  
муниципальной программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия 

Наименовани
е 

ответственног
о 

исполнителя, 
исполнителя-

главного 
распорядител

я средств 
бюджета 
сельского 
поселения 
(далее – 
ГРБС) 

Расходы бюджета по годам реализации 
муниципальной программы, тыс. рублей 

2014 
(первый 

год 
реализа

ции) 

2015 
(второ
й год 
реали
зации) 

2016 
(трети
й год 
реали
зации) 

2017 
(четве
ртый 
год 

реали
зации) 

2018 
(пятый 

год 
реали
зации) 

2019 
(шест
ой год 
реали
зации) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муницип
альная 
програм

ма 

Муниципальное 
управление на 2014-2019 
годы 

всего 4870,2 4435,8 4099,6 3846,9 3293,4 3257,9 

в том числе 
по ГРБС: 

4577 4269 3927,3 3676 3122,5 3087 

       

Подпрог
рамма 1 

Оказание социальной 
помощи 

всего 23 10 5 5 5 5 

в том числе 
по ГРБС: 

23 10 5 5 5 5 

Основное 
мероприя
тие12.1 

Предоставление адресной 
социальной поддержки 
населению Семилукского 
сельского поселения 

 

всего 23 10 5 5 5 5 

в том числе 
по ГРБС: 

23 10 5 5 5 5 

Подпрог
рамма 2. 

Обеспечение деятельности 
образовательных 
учреждений 

всего 1250 1439     

в том числе 
по ГРБС: 

1250 1439     

Основное 
мероприя
тие 2.1. 

Содержание учреждений 
общего образования, 
расположенных на 
территории Семилукского 
сельского поселения 

 

всего 1250 1439     

в том числе 
по ГРБС: 

1250 1439     

Подпрог
рамма 3. 

Обеспечение реализации 
муниципальной 
программы 

всего 3597,2 2986,8 4094,6 3841,9 3288,4 3252,9 

в том числе 
по ГРБС: 

3304 2870,0 3922,3 3671 3117,5 3082 

Основное 
мероприя
тие 3.1. 

 

Обеспечение непрерывности 
и эффективности 
деятельности органов 
местного самоуправления 
Семилукского сельского 
поселения 

всего 3304 2870,0 3922,3 
 

3671 3117,5 3082 

в том числе 
по ГРБС: 

3304 2870,0 3922,3 3671 3117,5 3082 

Основное 
мероприя
тие 3.2. 

 

Обеспечение деятельности 
национальной обороны 

всего 293,2 166,8 172,3 170,9 170,9 170,9 
 
 
 
 

в том числе 
по ГРБС: 

      

    



24 

 

 Приложение 3 
к муниципальной программе 

 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и 

местных бюджетов, внебюджетных источников  
(в том числе юридических и физических лиц) на реализацию муниципальной программы 

Семилукского сельского поселения 
«Муниципальное управление на 2014-2019 годы» 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия  

Источники 
ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной 
программы, тыс. руб. 

  

2014 
(первы
й год 

реализ
ации) 

2015 
(второй 

год 
реализ
ации) 

2016 
(третий 

год 
реализ
ации) 

2017 
(четвер
тый год 
реализ
ации) 

2018 
(пятый 

год 
реализ
ации) 

2019 
(шест
ой год 
реали
зации 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 

Муници
пальна

я 
програ
мма 

Муниципальное 
управление на 2014-
2019 годы 

всего, в том 
числе: 

4870,2 4435,8 4099,6 3846,9,
2 

3293,4 3257,9 

федеральн
ый бюджет  

293,2 166,8 172,3 170,9 170,9 170,9 

областной 
бюджет 

      

местный 
бюджет 

4577 4269 3922,3 
 

3676 3122,5 3087 
 

внебюджетн
ые 
средства: 

      

юридически
е лица  

      

физические 
лица 

      

в том 
числе: 

  
      

  

Подпро
грамма  

1 

Оказание социальной 
помощи 

всего, в том 
числе: 23 10 5 5 

5 5 

федеральны
й бюджет  

     

областной 
бюджет  

     

местный 
бюджет 23 10 5 5 

5 5 

внебюджетн
ые средства: 

      

юридические 
лица  

      

физические 
лица 

      

в том 
числе: 

 

     

  

Основн
ое 

меропр
иятие 

1.1 

Предоставление 
адресной социальной 
поддержки населению 
Семилукского сельского 
поселения  

всего, в том 
числе: 23 

10 5 5 5 5 

федеральны
й бюджет 

      

областной 
бюджет 

      

местный 
бюджет 

23 10 5 5 5 5 

внебюджетн
ые средства: 

      



25 

 

юридические 
лица  

      

физические 
лица 

      

Подпро
грамма 

2. 

Обеспечение 
деятельности 
образовательных 
учреждений 

всего, в том 
числе: 

1250 1439     

федеральны
й бюджет 

      

областной 
бюджет 

      

местный 
бюджет 

1250 1439     

внебюджетн
ые средства: 

      

юридические 
лица  

      

физические 
лица 

      

Основн
ое 

меропр
иятие 

1.1 
 
 
  

Содержание учреждений 
общего образования, 
расположенных на 
территории Семилукского 
сельского поселения  

всего, в том 
числе: 

1250 1439     

федеральны
й бюджет  

     

областной 
бюджет  

     

местный 
бюджет 

1250 1439     

внебюджетн
ые средства: 

      

юридические 
лица  

      

физические 
лица 

      

Подпро
грамма 

2. 

Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 

всего, в том 
числе: 

3597,2 2986,8 4094,6 3841,9 3288,4 3252,9 

федеральны
й бюджет 293,2 

166,8 172,3 170,9 170,9 170,9 

областной 
бюджет  

     

местный 
бюджет 

3304 2870,0 3922,3 3671 3117,5 3082 

внебюджетн
ые средства: 

      

юридические 
лица  

      

физические 
лица 

      

Основн
ое 

меропр
иятие 

2.1 

Обеспечение 
непрерывности и 
эффективности 
деятельности органов 
местного самоуправления 
Семилукского сельского 
поселения 

всего, в том 
числе: 

3304 2870,0 3699,0 3671 3117,5 3082 

федеральны
й бюджет  

     

областной 
бюджет  

     

местный 
бюджет 

3304 2870,0 3699,0 3671 3117,5 3082 

внебюджетн
ые средства: 

      

юридические 
лица  

      

физические 
лица 

      

Основн Обеспечение всего, в том 293,2 166,8 172,3 170,9 170,9 170,9 



26 

 

ое 
меропр
иятие 

2.2 

деятельности 
национальной обороны 

числе: 

федеральны
й бюджет 

293,2 166,8 172,3 170,9 170,9 170,9 

областной 
бюджет 

      

местный 
бюджет 

      

внебюджетн
ые средства: 

      

юридические 
лица  

      

физические 
лица 

      

 



27 

 

 


